Rursus repræsentant Ecclesiam catholicam et hæresim Arianaam, Nestorianam et cæteras, quæ Christum dividunt in duos, ut alius in eo sit Deus, alius homo, ac veros fideles qui sunt vivi Ecclesiæ filii, sibi arrogare, et ad suam hæresim pertrahere, ideoque perdere et interire satagunt. Ita S. August. serm. 200 de Temp.: « Impia, ait, et crudelis hæresis clamat ut dividatur. Quid est, dividatur, nisi non Filius æqualis sit Patri? dum enim Filio subtrahit æqualitatem, et bonum omnipotentemque denegavit Patrem. Deus enim Pater, si potuit Filium sibi similem gignere, et noluit, non est bonus; si voluit, et non potuit, non est omnipotens. » At vera mater, scilicet Ecclesia catholica, clamat: *Date illi puerum, et nolite dividere eum.* Filius meus

VERS. 24. — **DIXIT ERGO REX : AFFERTE MIHI GLADIUM**, etc. Hinc jam incipit emicare sapientia divinitus accepta. Res erat occulta, neque quisquam advocari poterat testis, cum res esset

est, sed melius apud illam migret natus, migret totus, tamen apud me maneat mater-nus affectus. Date illi puerum, non auferantur vota membrorum, illus integritas non dividatur, ne mihi pietas auferatur. Quod dicit: *Date illi puerum, et nolite dividere, ecce et ego dico: Potum posside, et noli dividere Deum.* Haec ad verbum ex S. August. transcripsit Angelom., Eucher., vel potius Beda, et S. Prosper. lib. de Praed. et.

Tropol. S. Gregor. lib. 21 Moral., cap. 8, per duas has mulieres accipit veros et falsos doctores: veri enim et boni discipulorum salutem, falsi et mali suam gloriam et lucra quærunt, cum discipulorum perditione. Quia nimirum, ait S. Gregor., magistri vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes, auditores suos, quos per vigilias prædicationis nutrient, dum quod dicunt facere negligunt, per somnum torporis occidunt, et negligendo opprimunt, quos alere verborum lucte videbantur. Unde plerumque, dum ipsi reprehensibiliter vivunt, et hubere discipulos vitæ laudabilis nequeunt, a ienos sibi attrahere conantur; quatenus dum bonos se habere sequaces ostendunt, roudi judic a hominum excusent mala quæ agunt, et quasi per subditorum vitam mortiteram tegant negligentiā. Unde illuc mulier filium, quia extinxit proprium, quæsivit alienum: sed tamen veram matrem Salomonis gladius invenit, quia videlicet ejus fructus vivat, vel ejus intereat, extremo examine ira stricti judicis demonstrat. Solerter deinde advertendum monet S. Gregor., quod vivens filius, prius dividi præcipitur, ut soli postmodum matri reddatur, quia in hac vita quasi partiri conceditur vita discipuli, dum ex illa nonnunquam alter apud D'um meritum, alter vero apud homines laudem habere permittitur. Sed falsa mater eum quem non genuit, occidi non metuit, quia arrogantes magistri et charitatis ignari, si plenissimum nomen laudis ex alienis discipulis coisequuntur, eorum vitam crudeliter insequuntur. Invidiæ enim face succensi, nolunt aliis vivere, quos se conspicunt non posse possidere. Eadem ex S. Gregor. transcripsit Angelom. et Eucherius

Symbolicè, S. Ambros. lib. 3 de Virgin.: Due, ait, mulieres, sunt fides et tentatio, quæ postquam posteritatem suam carnalis virtio conversationis et somno mentis amisit, posteritatis fructus auferre conatur alienæ. Itaque dum tentatio litigat, fides fluctuat, donec machera Christi latentes distinguat affectus. Quæ est hec machera Christi? illa de quâ scriptum est: *Gladium veni mittere in terram.* Est enim gladius de quo scriptum est: *E tuam ipsum animam perira sisbit gladius.* Quis autem sit hic gladius, quæ machera, cognoscet: *Verbum, inquit, acutum et validum, et penetrabilium omni gladio acutissimo, penetrans usque ad divisionem animæ et spiritus, artuumque et medullarum.* (Corn. à Lap.)

acta in tenebris, conscientia nemine, neque præterea illud mulherularum genus dignum videbatur, cui haberetur fides, cum nullius sit, aut certe levissimi ponderis ac fidei, apud quas neque veritas habet, neque modestia pondus; quare astu res agenda fuit, cum omnis in ea controversia abesset conjectura. Jussit ergo rex infantem dividi, ita ut, quælibet illarum seminarum suam sibi infants medietatem auferret. Quæ res facilè prodidit, quænam esset vera, et quæ simulata mater, cum illa de severissimo judicio doleret, hæc non solùm non ingemisceret, sed etiam insultaret dolenti. Ille sententiam, ut refert Josephus lib. 8, cap. 41, damnabat populus, es que putabat puerile judicium; donec reipsa compert divinitus illam esse datam sapientiam; neque esse contemnenjam illum, qui rem usque adeò implexam et obscuram tam sine errore, et facilè expediisset.

ET TIMUERUNT REGEW, VIDENTES SAPIENTIAM DEI ESSE IN ILLO, AD FACIENDUM JUDICIUV. De hæc populi admiratione Ambrosius, lib. 2 de Offic. cap. 8: Non immerito, inquit, aestimatus est intellectus Dei esse in eo, in quo occulta sunt Dei. Quid autem occultius quam internorum viscerum testimonia, in quæ sapientis intellectus, velut quidam pie-tatis descendit arbiter, et velut quamdam genitalis alvi vocem eruit, quæ maternus patuit affectus, qui elegerat filium suum apud alienam vivere, quam in conspectu matris necari? Idem penè lib. 3 de Spiritu sancto cap. 8.

Magni sanè judicii est, ubi nulla apparent animi latentis indicia, quæ in eo inclusa sint introspicere; laudatur maximè Erasistrati medici prudentia, qui morbum et corporis et animi natum ex amore, et cuius amore langueret Antiochus Seleuci regis filius, cum ille id occultare maximè studeret, astu detexit. Vide Valerium lib. 7, c. 7. Claudius præterea imperator, ut auctor est Suetonius in Claudii Vita cap. 15, cum femina quædam suum sibi filium non agnosceret, essetque utrinque dubia argumentorum fides, hoc illam modo suum esse filium confiteri cogit: jussit enim ut illi nubaret, quod illa recusavit tanquam inirium, et ab ipsa natura reprobatum. Causam tandem aperuit, cur animus illas horreret nuptias. Illa etiam Phrynes meretriculæ laudatur astuta, quæ comprehendit quam Praxiteles statuarius nobilis imaginem probaret amaretque magis; cui cum optio data esset ab artifice,

ut quam vellet sibi ex omnibus eligeret, neque illa aliam mallet, quam quæ esset alias artificis judicio prælata, combustam esse fixit officinam et signa cremata. Cùmque ille de Cupidinis Satyrique jacturâ maximè doleret, illorum imaginem cognovit omnium esse præstantissimam, sibique unam ex omnibus Cupidinis elegit. Vide Petr. Crinitum lib. 24, cap. 10. Hæc et similia alia legimus, quibus hominum sunt interni sensus explorati, sed nihil omnino, si cum Salomonis judicio componantur. (1)

(1) VERS. 25. — DIVIDITE, INQUIT, INFANTEM VIVUM IN DUAS PARTES, ET DATIC DIMIDIAM PARTEM UNI, ET DIMIDIAM PARTEM ALIERI. DIXIT HOC SALOMON NON SERO UT SERENS SENTENTIAM, SED SIMULATÆ, UT EXPLORARET IN UTRA RESIDERET MATERNUS ALLE TUS, UT ILLI FILIUM VIVUM ADJUDICARET : NEC ENIM ALIA PROBATIO, AUT ALIUD MEDIMUM HICM HOC DECENDI SUPPTEBAT. NAM A NATURÆ INSITUS EST Matri ARCANUS ERGA PROLEM SUAM AMOR ET COMNIERAT, ENIUS EXPERS EST ILLA QUAE NON EST MATER. NATURAM EIGO TIC INTERROGAVIT SALOMON, ET ILLA RESPONDENS MATERNAM GENUINAM SUO AFFICIE MONSTRAVIT. NAM, UT AN S. AMBROS. LIB. 3 DE SPIRITU SANCT. CAP. 7, CONSIDERAVIT SALOMON QUOD VERA MATER PLUS CONSULERET FILIO QUARI SOLATIO, ET GRATIAM JURA, NON GRATIA JURA PRÆFERRET. AT VERD ILLA QUAE MATRIS SIMILARAT ALI CUM, VINCENDI STU LILO, DUM PARVI DUCERET EJUS EXITIUM, IN QUO NESCIRET PECTIS D SPENDIUM. ITA QUE VIRILLE SPIRITALIS QUI DIJUDICARET OMNIA (SPIRITALIS ENI M DIJUDICAT OMNIA), NATURAM IN AFECTIBUS QUÆSIVIT, QUA LATEBAT IN VOCIBUS, ET PTERATEM INTERROGAVIT, UT PRODRETER VERITATEM. VICTI ITAQUE MATER CHARITATIS AFECTA, QUAE FRUCTUS EST SPIRITUS. »

VERS. 26. — E CONTRARIO, ILLA DICEBAT: NEC MIHI, NEC TIBI SUI, SED DIVIDATUR. HINC PATER HANC NON SOLUM FALSAM Fuisse MATERM, SED ETIAM INVIRHA ET ODO LAJORASSE IN VERAM MATERM, IDEOQUE PETUSSÆ UT EJUS FILIUS OCCIDERETUR SICUT SUIS ERAVIT MORTUUS; ALIOQUI ENIM PETIISSET SIBI SERVARI INFANTEM, CÙM MATER VERA FILIUM EI DARI A REGE POSTULERET, NE FILIUS SUUS OCCIDERETUR. VOLUIT ERGO UT FILIUS EJUS MORERETUR, Sicut ejus filius erat mortuus. Ita ABULENS. AUDI S. AMBROS. LIB. 3 DE VIRG.: « QUO AUDIT, ILLA QUAE PETEBAT ALIENUM, NON SOLUM ACQUIEVIT, SED ETIAM DIVISIONEM PARVULI DEPOSECEPSIT, NULLO AFECTU COMMOTTA MATERNO. ILLA QUAE SUUM SEREBAT INFANTEM, NON VINCIT METUENS, SED ORHARI; NEC JAM SOL TIO SUO PROPRIO, SED PIGNORI SUO CONSULENS, ORARE ACCEPTIT UT INCOLUMIS MAGIS PUER TRADERETUR ALIENE, QUAM

CAPUT IV.

1. Erat autem rex Salomon regnans super omnem Israel.

2. Et hi principes quos habebat: Azarias, filius Sadoe sacerdotis,

3. Elihoreph et Ahia filii Sisa, scribæ; Josaphat filius Ahilud à commentariis;

4. Banaias, filius Joiadæ, super exer-

cepitus in partes matris propriæ redieretur. Unde Salomon, qui non in iugestate divisa, sed argumentis ut homo interiore interrogabat affectum, illi potius judicavit parvulum esse reddendum, quam veram matrem dolor prius prodidisset: illam vero, quam morituri parvul misericordia non movebat, exortem pronuntiavit esse naturæ, quam exortem vidit esse pietatis. Veritas ergo non latuit, sed tamen per similitudinem alterius fluavit: diuque etiam bona mater eventus hæsit ambiguo, dum judicio pericitatur in certo. »

Tropol. S. Greg. 21 Moral. c. 8, per duas has mulieres accepens falsos et veros doctores: « Perversa mulier, inquit, clamat: *Nec meus sit, nec istus*. Ut enim diximus, quos sibi obsepij non vident ad gloriam temporalem, eos alii invident vivere per veritatem. Vera autem mater satagit, ut ejus filius saltem apud extraneam sit et vivat, quia concedunt veraces magistri, ut ex eorum discipulis alii quodam magisteri laudem habeant, si tamen integratatem vitae i dem discipuli non amunt. Per quæ pietatis viscera hæc eadem vera mater agnoscitur, quia omne magistrum in examine charitatis approbatur, et sola recipere totum meruit, quem quasi totum concessit, quia fideles præpositi pro eo quod ex bonis discipulis suis non solum alios laudem non invident, sed ut in ueste eis etiam profectus exoriant, ipsi et integros et viventes filios recipiunt, quia do in supremo examine ex eorum vita perfectæ retributionis gaudia consequentur. »

VERS. 27. — HÆC EST ENIM MATER EJUS. NATURA ENIM ET NATURALIS COMPASSIO CERTO INDICAT HANC ESSE MATERM. Vide hic soleritatem et sapientiam Salomonis. S. Ambrosius, lib. 2 de Offic. cap. 8: « Sapientiae sunt latentes distinguere conscientias, ex occultis eruere veritatem, et velut quâdam nac erâ, ita spiritus gladio, penetrare non solum utri, sed etiam animæ et mentis viscera. Justitiae quoque, ut quæ suum necaverat, alienum non toleret, sed vera mater reciperet suum. Domine euam Scriptura hoc pronuntiavit: Audire, inquit, omnis Israel hoc iudicium quod iudicarit rex: et timuerunt à facie regis, eo quod intellectus Dei in eis est, ut faceret justitiam. » (Corn. a L. p.)

VERS. 28. — VIDENTES SAPIENTIAM DEI ESSE IN EO. Sapientia plane insueta et misticâ appellatur sapientia Dei, uti somus Dei est somnus gravissimus; subversio Dei, subversio integra, personalis subversioni Sodomæ et Gomorræ; terror Dei, animadversio Dei, ventus Dei, etc. Plantis etiam di tum ac pote de sapientia ex Deo accepta, de scientia ordinis supernaturalis, et infusa. (Calmet.)

CHAPITRE IV.

1. Or, le roi Salomon régnait sur tout Isr. èt.

2. Et voici quels étaient ses principaux officiers: Azarias, fils du frère Sadoe,

3. Elihoreph et Ahia, fils de Sisa, étaient secrétaires; Josaphat, fils d'Ahilud, avait la charge des registres;

citum ; Sadoc autem et Abiathar sacerdotes ;

5. Azarias filius Nathan super eos qui assistebant regi ; Zabud filius Nathan, sacerdos, amicus regis ;

6. Et Ahisar præpositus domus ; et Adoniram filius Abda super tributa.

7. Habebat autem Salomon duodecim præfectos super omnem Israël, qui præbebant annonam regi et domui ejus ; per singulos enim menses in anno, singuli necessaria ministrabant.

8. Et hæc nomina eorum : Ben-Hur in monte Ephraim.

9. Ben-Decar in Marces et in Salebim et in Beth-Sames et in Elon et in Beth-Hanan ;

10. Ben-Hesed in Aruboth (ipsius erat Socho et omnis terra Epher).

11. Ben-Abinadab, cuius omnis Ne-phath-Dor, Tapheth filiam Salomonis habebat uxorem.

12. Bana, filius Ahilud regebat Thanac et Mageddo, et universam Beth-San, quæ est juxta Sarthana subter Jezrael, à Beth-San usque Abel-Mehula è regione Jecmaan.

13. Ben-Gaber in Ramoth-Galaad ; habebat Avoth Jair, filii Manasse, in Galaad ; ipse præerat, in omni regione Argob, quæ est in Basan, sexaginta civitatibus magnis atque muratis, quæ habebant seras æreas.

14. Ahinadab filius Addo præerat in Manaïm ;

15. Achimaas in Nephthali (sed et ipse habebat Basemath filiam Salomonis in coniugio).

16. Baana filius Husi in Aser et in Baloth ;

17. Josaphat filius Pharue in Issachar,

18. Semei filius Ela in Benjamin ;

19. Gaber filius Uri in terra Galaad, in terra Sehon regis Amorrhæi et Og regis Basan, super omnia quæ erant in illa terra.

20. Juda et Israel innumerabiles, sicut arena maris in multitudine, comedentes et bibentes, atque lætantes.

21. Salomon autem erat in ditione suâ habens omnia regna à flumine terræ Phi-

4. Banaïas, fils de Joïada, était général d'armée ; Sadoc et Abiathar étaient prêtres ;

5. Azarias, fils de Nathan, avait l'intendance sur ceux qui étaient toujours auprès du roi ; Zabud, fils de Nathan, prêtre, était favori du roi ;

6. Ahisar était grand-maitre de sa maison, et Adoniram, fils d'Abda, surintendant des tributs.

7. Salomon avait établi douze officiers sur tout Israël, lesquels avaient soin d'entretenir la table du roi et de toute sa maison. Chacun fournissait pendant un mois de l'année tout ce qui était nécessaire pour cette dépense.

8. Voici les noms de ces officiers : Ben Hur avait l'intendance sur la montagne d'Ephraïm ;

9. Ben-Décar à Maccès, Salébim, Beth Samès, Elon et Beth-Hanan ;

10. Ben-Hésed à Aruboth (Socho était à lui, ainsi que toute la terre d'Epher).

11. Ben Abinadab, qui avait l'intendance de tout le pays de Néphath-Dor, eut pour femme Tapheth, fille de Salomon,

12. Bana, fils d'Ahilud, était gouverneur de Thanac, de Mageddo, de tout le pays de Beth-San qui est proche de Sarthana, au-dessous de Jezraël, depuis Beth-San jusqu'à Abel Méhula, vis-à-vis de Jecmaan.

13. Ben-Gaber était intendant de Ramoth-Galaad ; et il avait les bourgs de Jaïr, fils de Manassé, qui sont en Galaad. Il commandait dans tout le pays d'Argob, qui est en Basan, à soixante villes qui étaient grandes, entourées de murailles, et fermées avec des portes de bronze.

14. Ahinadab, fils d'Addo, était intendant en Manaïm ;

15. Achimaas en Nephthali (et il eut aussi pour femme une fille de Salomon, nommée Basemath).

16. Baana, fils d'Husi, était intendant dans tout le pays d'Aser et de Baloth ;

17. Josaphat, fils de Pharue, en Issachar ;

18. Seméï, fils d'Ela, en Benjamin ;

19. Gaber, fils d'Uri, en la province de Galaad, dans le pays de Séhon, roi des Amorrhæens, et d'Og, roi de Basan, et sur tout ce qui était dans cette terre.

20. Le peuple de Juda et d'Israël était nombreux comme le sable de la mer, mangeant, buvant et se réjouissant.

21. Salomon avait sous sa domination tous les royaumes, depuis le fleuve d'Euphrate jus-

listhiim usque ad terminum Aegypti, offerentium sibi munera, et servientium eis cunctis diebus vitae ejus.

22. Erat autem cibus Salomonis per dies singulos triginta cori simi æ, sexaginta cori farinæ,

23. Decem boves pingues et viginti boves pascuales, et centum arietes, excepta venatione cervorum, caprearum atque balorum et avium altilium.

24. Ipse enim obtinebat omnem regionem quæ erat trans flumen, à Thaphsâ usque ad Gazam, et cunctos reges illarum regionum; et habebat pacem ex omni parte in circuitu.

25. Habitabatque Juda et Israel absque timore ullo, unusquisque sub vite suâ et sub fice suâ, à Dan usque Bersabee, cunctis diebus Salomonis.

26. Et habebat Salomon quadraginta millia præ epia equorum currilium, et duodecim millia equestrium.

27. Nutriebantque eos supra dicti regis præfecti; sed et necessaria mensæ regis Salomonis cum ingenti curâ præbebant in tempore suo.

28. Hordeum quoque et paleas equorum et jumentorum deferebant in locum ubi erat rex, juxta constitutum sibi.

29. Dedit quoque Deus sapientiam Salomoni, et prudentiam multam nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam quæ est in littore maris.

30. Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et Aegyptiorum;

31. Et erat sapientior cunctis hominibus, sapientior Ethan Ezrahitæ, et Heman et Chalcol et Dordâ, filiis Mahol; et erat nominatus in universis gentibus per circuitum.

32. Locutus est quoque Salomon tria millia parabolæ, et fuerunt carmina ejus quinque et mille;

33. Et disputavit super lignis, à cedro quæ est in Libano usque ad hyssopum quæ egreditur de pariete, et disseruit de jumentis et volucribus et reptilibus et piscibus.

qu'au pays des Philistins et jusqu'à la frontière d'Egypte. Ils lui offraient tous des présents, et lui demeurèrent assujétis tous les jours de sa vie.

22. Les vivres pour la table de Salomon étaient chaque jour trente mesures de fleur de farine et soixante de farine ordinaire.

23. Dix bœufs gras, vingt bœufs des pâtures, cent moutons, outre la venaison, les cerfs, les chevreuls, les bœufs sauvages et toutes sortes de volailles qu'on lui apportait des pays voisins;

24. Car il dominait sur tous les pays qui étaient en-deçà du fleuve de l'Euphrate, depuis Thaphsa jusqu'à Gaza, et tous les rois de ces provinces lui étaient assujétis; et il avait la paix de toutes parts avec tous ses voisins.

25. Et Juda et Israël demeuraient sans aucune crainte chacun sous sa vigne et sous son figuier, depuis Dan jusqu'à Bersabee, pendant tout le règne de Salomon.

26. Et Salomon avait dans ses écuries quarante mille chevaux pour les chariots, et douze mille chevaux de selle.

27. Les douze officiers du roi déjà nommés avaient la charge de les nourrir; et ils fournissaient dans le temps, avec un grand soin, tout ce qui était nécessaire pour la table du roi Salomon.

28. Ils faisaient aussi porter l'orge et la paille pour les chevaux et les autres bêtes, au lieu où était le roi, selon l'ordre qu'ils avaient reçu.

29. Dieu donna de plus à Salomon une sagesse et une prudence prodigieuse, et un esprit capable de s'appliquer à autant de choses qu'il y a de grains de sable sur le rivage de la mer.

30. Et la sagesse de Salomon surpassait la sagesse de tous les Orientaux et de tous les Egyptiens;

31. Il était plus sage que tous les hommes, plus sage qu'Ethan, Ezrahite, que Iléman, Chalcol et Dorda, enfants de Mahol, et sa réputation était répandue chez toutes les nations voisines.

32. Salomon composa aussi trois mille paraboles, et fit cinq mille cantiques.

33. Il traita aussi de tous les arbres depuis le cèdre qui est sur le Liban jusqu'à l'hysope qui sort de la muraille; et il traita de même des animaux de la terre, des oiseaux, des reptiles et des poissons.